§. 478.

*Si quis kuckum emit infœcundum vili pretio, immo si inpre- De kucko
tium tantummodo imputetur symbola ad fodinam exercendum con- vili pretio
ferenda, & is ditissimus brevi tempore deprehendatur; lucrum omne emto, qui
emtoris est. Etenim qui kuckum emit, dominium acquirit in postea ditif-
metallis communi sumtu eruendis ac præparandis pro ea par- simus depre-
te, quæ kuckus est fodinæ (§. 460.). Quod si ergo tanta henditur.
metallorum copia eruitur, ut uberrimos reditus ex eodem
percipiat emtor; ejus omnino esse debent, quemadmodum
pecuniam perdit, quam in kuckum emendum & fodinam ex-
ercendam impendit, si fodina semper manserit infœcunda
(§. 463.). Quamobrem si quis kuckum emit infœcundum
vili pretio, immo si in pretium tantummodo imputetur symbola
ad fodinam exercendum conferenda, & is ditissimus brevi
tempore deprehendatur; lucrum omne emtoris est.*

Kuckus infœcundos nemo magno pretio emet; præfer-
tim si nondum adfit spes redituum propinqua (§. 474.), immo
si prorsus nulla adhuc adfit, aut tam exigua, ut nulli æquiparetur.
Subit adeo emtor periculum, ut magnas impensas sine
ullo lucro faciat, adeoque quod habebat, amittat spe incerti
lucri delusus. Nulla igitur ratio est, cur contractus validus esse
debeat, si quis spe sua, qua ad contrahendum impulsus, excidat;
eodem autem præcise standum non sit, si præter omnem
expectationem reditus uberrimi evadant. Aliter sese res habe-

ret, si pactum aliquod contractus metallico adjiceretur de re-
tibus extraordinariis. Tum enim casu emergente eodem omni-
no standum foret (§. 789. part. 3. Jur. nat.). Valde autem ve-
reor, ne hoc pacto plurimi deterreantur a partibus metallicis
emendis, ut adeo rei metallicæ magis noceretur, quam ut ad o-
peram eidem navandam invitarentur plures.

§. 479.

*An kuckus vili pretio ditissimus deprehendatur, domino eundem pro ingenti pretio vende-
entus licite licet.* Etenim si kuckus foecundus venditur, in determi-
vendatur nando pretio ratio habenda est redituum (§. 475.), qui adeo
pro pretio si fuerint ingentes, pretium quoque ingens erit. Quoniam
ingenti, si vero lucrum omne est domini kuckus, si quem vili pretio e-
foecundissi- merat, is postea ditissimus deprehendatur (§. 478.); idem
mus depre- quoque pro ingenti pretio si vendatur, pretium integrum
hendatur. ipsius esse debet. Patet itaque, si kuckus vili pretio emtus
foecundus, immo ditissimus deprehendatur, licere domino
eundem pro ingenti pretio vendere.

Nimirum in vendendis kuckibus non habetur ratio pretii,
quod pro eo datum, nec redituum ex iisdem a venditore per-
ceptorum excessus supra pretium, quod solum, & impensas,
quas facere debuit, antequam reditus perciperentur, sed condi-
tionis præsentis kuckuum & spei, quæ de iis concipitur (§. 474.
475.). Sive igitur eorum pretium crescat, sive decrescat, in eo
acquiescendum domino, cujus est lucrum, si crescat, damnum
vero, si decrescat.

§. 480.

*De societate
metallica.* Si plures conjunctim fodinam emunt communi sumtu exercen-
dami, societatem contrahunt, qua metallica dicitur. Etenim si
plures conjunctim fodinam emunt & inter se conveniunt,
quod communi sumtu eam exercere velint, pecuniam & o-
peras conferunt eo fine, ut lucrum ac damnum sit commu-
ne.

ae. Quamobrem cum societas contrahatur, si plures inter se conveniant, quod res & operas eo fine conferre velint, ut lucrum ac damnum commune sit (§. 1318. *part. 4. Jur. nat.*); societatem contrahunt, qui conjunctim fodinam emunt communi sumtu exercendam. *Quod erat unum.*

Quoniam vero hæc societas super re metallica contrahitur, ut eidem operam navent focii, adeoque peculiaris quædam societatis species est, ab aliis societatibus negotiorum distincta; *societatem metallicam* eam appellare lubet. *Quod erat alterum.*

Differt hæc societas a contractu metallico (§. 467.), quippe quem ineunt focii conjunctim cum domino fodinæ, quemadmodum inter se societatem contrahunt.

§. 481.

Si plures conjunctim emant kuckus diversarum fodinarum, Alia species ista ut lucrum & damnum sit commune; societatem inter se contra- *societatis bunt.* Ostenditur eodem modo, quo propositionem præcedentem demonstravimus. *metallica.*

Quæ adeo de societate in genere demonstravimus (§. 1319. & *seqq. part. 4. Jur. nat.*); ea ad utramque applicanda sunt.

§. 482.

Kuckum infœcundum dominus derelinquere potest, symbola De kuckus conferenda pertasus, nisi societatem metallicam contraxerit. Nisi infœcundi enim societas metallica fuerit contracta, jus kuckum habentis æstimandum est ex contractu metallico (§. 467. 472. & *seqq.*). Vi contractus metallici kuckum in dominio habet cum onere conferendæ symbolæ in fodinam exercendam, quamdiu is fuerit infœcundus (§. 462. 467.). Quamobrem cum quilibet rem suam derelinquere possit (§. 256. *part. 2. Jur. nat.*), &, nisi societas metallica contracta sit (§. 480.

481.), kuckus dominus cum condominis non contraxit; adeoque ad nihil iisdem obligatus est (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*); kuckum infœcundum derelinquere potest symbola conferendæ pertæsus, nisi societatem metallicam contraxerit.

Contractus metallicus initur spe lucri, sine qua nemo metallâ scrutatur. Quodsi adeo illa diutius fallat, ut quis amittere malit pecuniam in fodinam exercendam hactenus sine scœnore impensam, quam majori periculo fortunas suas exponere; obligationi patrimonii sui conservandi (§. 458. part. 2. *Jur. nat.*) & prudentiæ, ad quam non minus obligati sumus (§. 258. part. 1. *Jur. nat.*), utique convenit (§. 256. part. 1. *Jur. nat.*), ut rem nobis onerosam derelinquamus. Quoniam idem facere licet condominis, nec eorum unus alteri obligatur, cum communio- nem mutuo consensu non contraxerint, sed in re communi quilibet jus separatum consecutus sit ex contractu metallico, a quo jus dependens a primo acquirente & ita porro in alios transfertur (§. 472. 473.), ut adeo quilibet facere possit, quod sibi vi domini licitum, sine consensu ceterorum; derelictio non est contra jus condominorum perfectum (§. 403. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque dominus kuckus infœcundi eam derelinquere potest, si ipsi visum fuerit, citra injuriam condominorum (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*).